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NOWOHUCKIE CENTRUM KULTURY 

Kultura w prezencie
Zbliża się miesiąc obfitujący w popularne 
imieniny i święta – nieodmiennie kojarzące 
się z wzajemnym obdarowywaniem, zwykle 
poprzedzonym uciążliwym buszowaniem 
pomiędzy sklepowymi półkami w poszukiwaniu 
właściwego podarunku. Nowohuckie Centrum 
Kultury ma proste, szybkie i skuteczne 
rozwiązanie tego problemu – kultura 
w prezencie. 

W repertuarze NCK można przebierać 
jak w dużym, dobrze zaopatrzonym 
sklepie z upominkami. 

I tak – Barbarze proponujemy po-
darować bilet na kabaretowy recital 
Artura Andrusa, Tomaszowi powinien 
się spodobać koncert Andrzeja Siko-
rowskiego, a Adamowi i Ewie z pew-
nością przypadnie do gustu „Jezioro 
łabędzie”. Mateusz chętnie posłucha 
nowych piosenek Anity Lipnickiej, a Syl-
wester imieninowo mógłby się wybrać 
31 grudnia na koncert tenorów nowej 
generacji Tre Voci.

Świętemu Mikołajowi i wszystkim 
aniołkom proponujemy kilka innych 
kulturalnych prezentów z górnej pół-
ki naszego sklepu, które z łatwością 
zmieszczą się pod poduszką i dobrze 
będą wyglądać pod choinką – bilety 
na koncert Kasi Kowalskiej, Igora Her-
buta, Karnawałową Galę Operetkową, 
„Skrzypka na dachu” albo stand-up 
Kacpra Rucińskiego.

Podarujmy sobie dużo dobrej mu-
zyki, nieco wzruszeń, moc emocji, 
chwile śmiechu i mnóstwo niezapo-
mnianych wrażeń.

Wydarzenia: 
1 grudnia (piątek), godz. 19, 
Scena NCK
ANITA LIPNICKA „Śnienie” – koncert 
promujący nową płytę
• Po sześciu latach od wydania albumu 
„Miód i dym” Anita Lipnicka powraca 
z premierowym materiałem.  Dowiemy 
się, co w tym czasie przeżyła, za czym 
tęskni, o czym wciąż marzy, czego nie 
może zapomnieć. Na scenie artystce to-
warzyszyć będzie zespół w składzie: Piotr 
Świętoniowski, Bartek Miarka, Kamil Pełka, 
Łukasz Sobolak, Bartosz Pernal, Dominik 
Gawroński. 
• bilety: 159 zł 

2 grudnia (sobota), godz. 19, 
Scena NCK
ARTUR ANDRUS Z ZESPOŁEM – recital 
kabaretowy 
• Kabaretowy recital o podróżach – da-
lekich i bliskich. O uczuciach – własnych 
i cudzych, przeżytych, zasłyszanych i zmy-
ślonych. Trochę poważnie i trochę nie. 

W spektaklu piosenki przeplatają się z wier-
szami, humorystycznymi komentarzami 
i anegdotami. Artyście na scenie towarzy-
szą muzycy: Wojciech Stec, Łukasz Boro-
wiecki, Łukasz Poprawski, Paweł Żejmo. 
• bilety: 149/129 zł 

9 grudnia (sobota), godz. 19, 
Scena NCK
IGOR HERBUT SOLO
• Igor Herbut – lider grupy LemON to 
człowiek orkiestra. Kompozytor, wo-
kalista, autor tekstów. Ma na koncie 
wiele nagród, złotych i platynowych 
płyt, a także trzy nominacje do Fryde-
ryka. W 2020 roku, po ośmiu latach 
od debiutu z zespołem LemON, wydał 
swój pierwszy solowy album „Chrust”. 
• bilety: 120/100 zł 

10 grudnia (niedziela), godz. 12, 
Scena NCK
DZIADEK DO ORZECHÓW – Royal Lviv 
Ballet 
• Fenomen w historii baletu – wzorzec 
klasycznego piękna, niezmiennie uj-
mujący publiczność. Muzyka Piotra 
Czajkowskiego, urzekająca scenografia 
i magia świateł składają się na zapiera-
jący dech w piersiach spektakl. 
• bilety: 130/100 zł

10 grudnia (niedziela), godz. 17, 
Scena NCK 
JEZIORO ŁABĘDZIE – Royal Lviv Ballet 
• Ponadczasowa historia miłosna 
o księżniczce zaklętej w łabędzia opo-
wiada o prawdach uniwersalnych: ludz-
kich namiętnościach, walce dobra ze 
złem, zdradzie, bólu i potędze miłości. 
Bajkowa opowieść, połączona z muzyką 
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Piotra Czajkowskiego, wprowadzi widza 
w magiczny świat baletu klasycznego.
• bilety: 130/100 zł

21 grudnia (czwartek), 
godz. 18 i 21, Scena NCK 
MATEUSZ SOCHA „Panie Mateuszu” 
– stand-up – ostatnie koncerty pro-
gramu 
• Komik o niezwykłym poczuciu humoru 
i zaraźliwym śmiechu, pozwalający setkom 
ludzi przez chwilę poczuć się poza światem. 
• bilety: 119-129 zł

31 grudnia (niedziela), godz. 21, 
Scena NCK
TRE VOCI The Best Of – koncert syl-
westrowy
• Tenorzy nowej generacji. Wprowadzili 
na polskie sceny gatunek classical crosso-
ver i przełamali stereotyp śpiewaka ope-
rowego. Łączą w nim operowe brzmienia 
głosów z przebojami muzyki popularnej. 
Na scenie tenorom towarzyszyć będzie 
zespół muzyczny złożony z poznańskich 
instrumentalistów. Podczas koncertu 
przewidziany jest noworoczny toast.
• bilety: 220/190 zł

16 stycznia (wtorek), godz. 19, 
Scena NCK 
KACPER RUCIŃSKI „Zaznacz mosty”
• Pionier polskiej sceny stand-upowej 
w swoim najnowszym programie mie-
sza abstrakcję i błyskotliwe dygresje 
z kontrowersyjnymi komentarzami 
rzeczywistości. Kacper podczas wystę-
pu dodatkowo tworzy historie, światy 
i bohaterów. Wykorzystuje informacje, 
które otrzymał, będąc już na scenie, co, 
jak mawia sam Ruciński, działa na pu-
bliczność najlepiej. Kacper Ruciński swo-
ją determinacją wprowadził stand-up 
na polską scenę. Zdobywca niezliczonych 
nagród i wyróżnień, scenarzysta, aktor, 
improwizator, prezenter telewizyjny, 
ale przede wszystkim stand-uper. Jest 
współzałożycielem pierwszego w Polsce 
projektu stand-upowego „Bez Cenzury”. 
• bilety: 80 zł

21 stycznia (niedziela), 
godz. 19, Scena NCK
ANDRZEJ SIKOROWSKI z zespołem 
„50 lat na estradzie”
• W programie piosenki wokalisty, wie-
loletniego lidera Grupy pod Budą i au-
tora większości jej utworów. Projekt 
jest połączeniem dwóch muzycznych 
pokoleń i kultur, polskiej oraz greckiej, 
opowieścią o rodzinie łączącej dwie 
tradycje, z naciskiem na ich wymowę, 
liryzm i z tezą, że konsekwentna poetyc-
ka wypowiedź może oprzeć się komercji. 
• Wystąpią: Andrzej Sikorowski, Maja 
Sikorowska, Jacek Królik, Tomasz Ku-
piec, Jakub Mietła, Gertruda Szymańska, 
Alek Galas. 
• bilety: 150 zł

29 stycznia  
(poniedziałek), godz. 19, 
Scena NCK
OLKA SZCZĘŚNIAK „Skąpiec poznaw-
czy” – stand-up

30 stycznia (wtorek),  
godz. 19, Scena NCK 
DANIEL MIDAS „Pokaz magi” 
• Odkrycie Internetu 2022 roku. Komik, 
którego „Szopkę dla reportera” oglą-
dają już wszyscy. Od kierowców przez 
nauczycielki aż po znanych adwokatów. 
Ma dwa metry wzrostu, więc jest szansa, 
że zdejmie coś z górnej półki. 
• bilety: 79-99 zł

2 lutego (piątek),  
godz. 20, 
Scena NCK
KASIA KOWALSKA MTV Unplugged 
„Last Call”
• Kasia Kowalska rozpoczyna ostatnią 
część trasy koncertowej. Tuż po wydaniu 
płyty „MTV Unplugged” w 2019 r. artystka 
rozpoczęła koncertowy rajd „bez prądu”, 
odnosząc ogromny sukces frekwencyjny 
niemal w całym kraju. Nadszedł czas 
na pożegnanie z tym projektem.
• bilety: 150 zł

4 lutego (niedziela), 
godz. 19, Scena NCK 
SKRZYPEK NA DACHU
• Legendarny musical na podstawie 
oryginału Sholem Aleichem Stories 
i w reżyserii Petra Kracika opowiada 
historię ubogiego żydowskiego mlecza-
rza Tewjego mieszkającego w Anatewce. 
• bilety: 130-150 zł

9 lutego (piątek),  
godz. 16 i 19, Scena NCK 
KARNAWAŁOWA GALA OPERETKOWA 
– koncert wiedeński – największe arie 
i duety operetkowe 
• Niezwykła muzyczna podróż. Okrą-
żymy kulę ziemską w rytm znanych 
i lubianych utworów autorstwa Johanna 
Straussa oraz innych znakomitych kom-
pozytorów. Usłyszymy utwory z „Księż-
niczki czardasza”, „Wesołej wdówki”, 
„Hrabiny Maricy”, „Balu w Savoyu”, 
„Barona cygańskiego” oraz hity mu-
sicali: „My fair lady”, „Deszczowa pio-
senka”, „Hello Dolly”. Wystąpią: Monika 
Biederman-Pers i Piotr Karzełek (Duo 
Performance), Orkiestra Krakowskiej 
Młodej Filharmonii pod batutą Tomasza 
Chmiela, Tancerki Krynickiego Studia 
Baletowego im. W. Szlęka z Krynicy-
-Zdroju.Wieczór poprowadzi Ewa Ro-
maniak.
• bilety: 95/75 zł

12 lutego (poniedziałek), 
godz. 19, Scena NCK 
HRABINA PĄCZEK – muzyczny stan-
d-up Joanny Kołaczkowskiej 
• Wyjątkowy recital najpotężniejszego 
kobiecego głosu polskiej sceny kabare-
towej. Artystka znana przede wszystkim 
z kabaretów Potem i Hrabi tym razem 
występuje na scenie solo. Podczas reci-
talu usłyszymy zupełnie nowe piosenki 
stworzone przy współpracy z wyjąt-
kowymi osobistościami polskiej sceny 
kabaretowej, przeplatane zabawnymi 
historiami z pierwszej ręki. Artystce 
na scenie towarzyszy kolega z kabaretu 
Hrabi – Łukasz „Lopez” Pietsch. 
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23 lutego (piątek), godz. 19, 
Scena NCK
RAZ DWA TRZY „Człowiek czasami 
serce otworzy”
• Koncert złożony z piosenek Agnieszki 
Osieckiej i Wojciecha Młynarskiego nie 
ma służyć porównaniu ich talentów. To 
żywe, muzyczne zestawienie odmienne-
go podejścia do uczuciowych zmagań 
podejmowanych przez bohaterów tych 
małych dzieł sztuki. Zespół Raz Dwa Trzy 
przez ponad 30 lat, grając tysiące kon-
certów – od małych klubów po wielkie 
sale koncertowe – zbudował szczególną 
więź ze słuchaczami. Ma swój własny, 
rozpoznawalny muzyczno-literacki język 
i w niedościgniony sposób interpretuje 
piosenki Osieckiej i Młynarskiego.
• bilety: 130/110 zł 

9 marca (sobota), godz. 19, 
Scena NCK
Matylda/Łukasiewicz oraz Patric The 
Pan
• Z okazji Dnia Kobiet na scenie NCK wy-
stąpią dwa zespoły młodego pokolenia. 
Patrick the Pan przeniesie widzów w al-
ternatywny świat dźwięków, a Matylda 
Damięcka i Radek Łukasiewicz zaskoczą 
mocnymi tekstami i niebanalnymi linia-
mi melodycznymi.
• bilety: 79-99 zł (jeden bilet upoważnia 
do wejścia na oba koncerty) 

23 marca (sobota), godz. 18, 
Scena NCK
SKRZYPEK NA DACHU – musical
• Legendarny musical na podstawie 
oryginału Sholem Aleichem Stories 
i w reżyserii Petra Kracika opowiada 
historię ubogiego żydowskiego mlecza-
rza Tewjego mieszkającego w Anatewce. 
• bilety: 130-150 zł

27 marca (środa), godz. 19, 
Scena NCK
MARCIN KYDRYŃSKI PREZENTUJE 
„Siesta w drodze” PEDRO MOUTINHO 
– wieczór FADO

• Pedro Moutinho pochodzi ze słynnej 
rodziny mistrzów fado. W 2003 roku 
wydał pierwszy album, na którym trady-
cyjne pieśni przeplatał współczesnymi, 
sięgał po aranże orkiestrowe i śpiewał 
pieśni brazylijskich bardów. Głos o cu-
downie pełnym paśmie, wyrównany 
jak koncertowy Steinway – tak o Pedro 
Moutinho pisze Lucjan Kydryński, który 
poprowadzi wieczór.
• bilety: 120-160 zł

15 maja (środa), godz. 19, 
Scena NCK
MICHAŁ LEJA „Chciałbym się mylić” 
– stand-up
• Stand-uper, improwizator i twórca 
wielu formatów komediowych (m.in. 
„Encyklopedia stand-upu”, „Michał Leja 
Show”, „Mini Leja Show”, „Z kartki”) 
szturmem zdobył sympatię publiczności 
w całej Polsce oraz uznanie środowiska 
komediowego. 
• bilety: 69 zł 

18 maja (sobota), godz. 19, 
Scena NCK
THE ANIMALS & FRIENDS – koncert
• Brytyjska grupa The Animals to jeden 
z najważniejszych rockowych zespo-
łów wszech czasów! Grupa powstała 
w roku 1963. Początkowo grali przede 
wszystkim rhythm and blues, później 
także psychodelicznego rocka. The Ani-
mals mają w swym dorobku cały szereg 
przebojów, unieśmiertelnił ich jednak 
ponadczasowy hit „House of the Rising 
Sun” z czerwca 1964 r. W 1994 r. grupa 
została wprowadzona do Rock and Roll 
Hall of Fame. Zespół cały czas tworzą 
legendarni muzycy grupy – perkusista 
John Steel grający pod szyldem The 
Animals od 1963 r. (z trzyletnią prze-
rwą pod koniec lat 60.) oraz grający 
na instrumentach klawiszowych Mick 
Gallagher. Towarzyszą im Dany Handley 
i Roberto Ruiz. Podczas koncertu The 
Animals & Friends nie zabraknie takich 
przebojów jak „We Gotta Get Out Of 
This Place”, „Boom Boom”, „Don’t Let 
Me Be Misunderstood”, „Baby, Let Me 

Take You Home”, „I Put A Spell On You” 
czy jednego z najlepiej sprzedających 
się singli w historii całej muzyki – po-
pularnego „House of the Rising Sun”.
• bilety: 170/150 zł

Scena NCK dla 
dzieci i młodzieży

PAN ANTENKA I SREBRNY KUBRACZEK 
– Teatr Trip – spektakle mikołajowe
3 grudnia (niedziela), godz. 17.00, Scena 
NCK
6 grudnia (środa), godz. 9.00, 11.45, 
17.00, Scena NCK
7 grudnia (czwartek), godz. 9.00, 11.45, 
Scena NCK

CUDOWNA PODRÓŻ – Teatr Trip – spek-
takle mikołajowe
4 grudnia (poniedziałek), godz. 9.00, 
11.45, Scena NCK
5 grudnia (wtorek), godz. 9.00, 11.45, 
17.00, Scena NCK

OCEANARIUM – Teatr Figurki – spektakl 
dla najnajów
9 grudnia (sobota), godz. 16.00
10 grudnia (niedziela), godz. 11.30 i 16.00, 
sala C3

SHREK JR. – Krakowska Akademia Mu-
sicalu 
19 grudnia (wtorek), godz. 9.00, 
11.30 i 19.00, Scena NCK 

FESTIWAL TEATRÓW DLA DZIECI 
12-25 lutego 2024

CEZIK DZIECIOM „NutkoSfera i Drob-
Nutki” – spektakl muzyczny
14, 15 i 16 kwietnia 2024 (niedziela, 
poniedziałek, wtorek), g. 18.00, Scena NCK 



 34287608



WYDAWNICTWO PROMOCYJNE AGORY S.A. 
ŚWIĄTECZNE PREZENTY8 Piątek, 24 listopada 2023

Wydawnictwo zawiera materiały promujące wymienionych w nim reklamodawców.

KRAKOWSKIE FORUM KULTURY 

Świąteczne aktywności 
W KFK rozpoczynamy przygotowania do Bożego 
Narodzenia. Pomożemy Wam wprowadzić się 
w radosny nastrój, upiększyć dom oraz spędzić 
czas w rodzinny gronie. 

2 grudnia nastąpi uroczyste zaświecenie 
choinki na Rynku Głównym, 5 i 13 grud-
nia zapraszamy na Kulturalny Babiniec, 
9 i 10 grudnia zapraszamy na Mikołaj-
ską 2 na rodzinne warsztaty o tematyce 
świątecznej, spotkanie z mikołajem 
i koncert, 7 grudnia zaśpiewamy hisz-
pańskie kolędy podczas Zambomba 
Flamenca, a 18 grudnia spotkamy się 
z młodzieżą podczas Art Akademii, aby 
stworzyć zimowe krainy w szkle.

Uroczyste  
zaświecenie choinki 
na Rynku Głównym
• 2.12, godz. 16.30-17.45: Koncert ze-
społu Pozytyvni.pl, włączenie iluminacji 
drzewka świątecznego, wstęp wolny

Zambomba Flamenca

• 7.12, godz. 19: Zambomba Flamenca 
– wieczór kolęd hiszpańskich, bilety: 5 zł

Kulturalny Babiniec 

• 5.12, godz. 18-20: Kulturalny Babiniec: 
Bombki w stylu rustykalnym, bilety: 40 zł 
• 13.12, godz. 18-20: Kulturalny Babi-
niec: Naturalne wieńce bożonarodze-
niowe, bilety: 40 zł
• 18.12, godz. 17-18.30: Art Akademia 
czyli Młodzieżowy Kulturalny Babiniec: 
Zimowe krainy w szkle, bilety: 40 zł

Świąteczny  
weekend w KFK  
przy Mikołajskiej 2
• 9.12, godz. 10-11: Zimowa Kreatyw-
na Plastyka: Dekorowanie korzen-
nych ciasteczek (3-5 lat), bilety: 25 zł/
dziecko
• 9.12, godz. 10-11: Świąteczna Logo-
rytmika, bilety: 30 zł/dziecko
• 9.12, godz. 10-11: Warsztaty rodzinne 
w KFK: Bożonarodzeniowe lampiony 
zdobione techniką decoupage’u, bilety: 
25 zł/dziecko + opiekun
• 9.12, godz. 11.30-12.30: Zimowa Kre-
atywna Plastyka: Dekorowanie korzen-
nych ciasteczek (6-7 lat), bilety: 25 zł/
dziecko
• 9.12, godz. 13-14.30: Spotkanie z Mi-
kołajem, bilety: 25 zł/dziecko
• 10.12, godz. 10-11: Świąteczne warsz-
taty rodzinne: Wieńce świąteczne, bilety: 
50 zł/rodzina (do 5 osób)
• 10.12, godz. 11.30-12.30: Świą-
teczne warsztaty rodzinne: Ozdoby 
choinkowe, bilety: 50 zł/rodzina (do 
5 osób)
• 10.12, godz. 15-16: Christmas Drum-
ming | Marimba Laboratory. Koncert 
na instrumentach perkusyjnych, wstęp 
wolny

Wstęp na poszczególne wydarzenia 
można opłacić na stronie bilety.krakow-
skieforum.pl oraz w siedzibie KFK przy 
ulicy Mikołajskiej 2.

KLUB STRYCH KFK,  
UL. MASARSKA 14

Rodzinne warsztaty świą-
teczne: kartki i ozdoby 
choinkowe
• 9 grudnia 2023 (sobota), godz. 12-15, 
Klub Strych, ul. Masarska 14

Wstęp: 49 zł/bilet rodzinny do 4 osób, 
udział w warsztatach można opłacić 
na stronie bilety.krakowskieforum.pl 
lub osobiście w kasie Klubu Strych

Klub Strych zaprasza na rodzinne 
warsztaty świąteczne! Podczas spotka-
nia wykonamy personalizowane kartki 
z życzeniami oraz ozdoby choinkowe. 
Warsztaty stanowić będą okazję do za-
poznania się z różnorodnymi technika-
mi, takimi jak decoupage, scrapbooking 
i quilling. Poziom trudności warsztatów 
dostosowany zostanie do każdego wie-
ku – zapraszamy zarówno dużych, jak 
i małych uczestników!

Komplety Twórcze: wieńce 
świąteczne na obręczy
• 19 grudnia 2023, godz. 18-20, Klub 
Strych, ul. Masarska 14

Wstęp: 45 zł/osoba, udział w warsz-
tatach można opłacić na stronie bilety.
krakowskieforum.pl lub osobiście w ka-
sie Klubu Strych

Takich wieńców jeszcze nie było! 
Podczas świątecznego spotkania z cy-
klu „Komplety twórcze” wykonamy 
wianki na obręczy w zupełnie nowym 
stylu. Użyjemy suszonych roślin, świą-
tecznych ozdób i... drobnego elemen-
tu zaskoczenia. Stworzone przez nas 
dzieła będą stanowić doskonałą ozdo-
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bę każdego domu w zimowym okre-
sie. Zajęcia przeznaczone dla osób 
dorosłych i młodzieży powyżej 15. 
roku życia.

KLUB OLSZA KFK, 
UL. STANISŁAWA 
ZE SKALBMIERZA 7
• Spotkanie ze Mikołajem w Klubie Ol-
sza 2 grudnia 2023 r., godz. 10.30-12.30

Już 2 grudnia zapraszamy wszystkie 
dzieci na niezwykłe spotkanie z długo 
wyczekiwanym Świętym Mikołajem. 
A spotkanie będzie naprawdę wyjąt-
kowe, bo gościć będziemy również 
wesołe elfy, które dołączą do wspól-
nej zabawy!

Na wszystkich czekają zabawy i świą-
teczne animacje, będziemy dekorować 
świąteczne ciasteczka i każdy z obec-
nych będzie mógł przytulić mikołaja 
i zrobić sobie z nim zdjęcie.

Zapraszamy wszystkich niecierpli-
wie czekających na świąteczne pre-
zenty (Prezenty dla dzieci w zakresie 
rodziców/opiekunów. Szczegóły dot. 
dostarczenia prezentów na wydarzenie 
w Klubie Olsza) 

Bilety: 35 zł/dziecko

Świąteczne Skrzaty  
w ramach cyklu  
Kreatywna Rodzinka
• 9 grudnia 2023 r., godz. 10.30

Mieszkają ponoć na skraju lasu, a „dzień 
dobry”, „do widzenia” i „dobranoc” mówią 
sobie, pocierając się noskami… mowa 
o bajkowych skrzatach! Zapraszamy 
na świąteczne warsztaty Kreatywnej Ro-
dzinki, podczas których będziemy tworzyć, 
stroić i dekorować leśne stwory.

Bilet rodzinny (maks. 3 osoby): 40 zł

Bożonarodzeniowe wianki 
w ramach cyklu „Chwila 
dla siebie”
• 11 grudnia 2023 r., godz. 17

Zapraszamy do udziału w kolejnych 
twórczych warsztatach, na których 

będziemy tworzyć świąteczne stroiki. 
Przyozdobimy je szyszkami, cynamo-
nem, suszonymi pomarańczami oraz 
innymi świątecznymi elementami. Bę-
dzie to doskonała okazja do stworzenia 
własnoręcznej dekoracji w stylu boho, 
rustykalnym lub po prostu swoim wła-
snym. Bez wątpienia będzie to idealny 
element świątecznej dekoracji w każ-
dym domu.

Bilety: 40 zł

KLUB MALWA KFK,  
UL. DOBREGO  
PASTERZA 6
• Klub Rodziców: Spotkanie ze św. Miko-
łajem 6 grudnia, środa, godz. 10-11.30

Z okazji Mikołajek Malwę odwiedzi 
Święty Mikołaj! Podczas spotkania nasz 
gość będzie wręczał dzieciom prezenty 
oraz zapozuje do świątecznych zdjęć 
przy choince.

Koszt: 1 zł osoba dorosła/dzieci 
wstęp wolny!

(Rodzice i opiekunowie organizują 
prezenty we własnym zakresie)

Koncert zimowy:  
Vinyl Rhythm
• 9 grudnia, sobota, godz. 17

Koncert muzyki rozrywkowej orga-
nizowany w ramach projektu Cztery 
Pory Roku – koncerty na Dobrego 
Pasterza (Budżet Obywatelski Mia-
sta Krakowa). W programie piosenki 
zagraniczne w stylu rock & rolla, roc-
kabilly i rhythm bluesa, które wpro-
wadzą słuchaczy w ciepły, zimowy 
i świąteczny nastrój.

Skład zespołu: Marcin Sonnenberg 
– wokal, fortepian; Grzegorz Kuś – wo-
kal, gitara; Marek Piotrowicz – bas

Wstęp wolny

Klub Rodziców: Świąteczne 
zajęcia sensoplastyczne
• 13 grudnia, środa, godz. 10.30-11.15

Zajęcia dla rodziców z dziećmi w wie-
ku 0-3 lata, mające pobudzić zmysły 

i rozwój maluszków przez kontakt z ko-
jarzącymi się z okresem grudniowym za-
pachami, teksturami i doświadczeniami.

Koszt: 1 zł osoba dorosła, dzieci 
wstęp wolny!

Malwowe  
warsztaty  
rodzinne  
– Makieta zimowa

• 16 grudnia, sobota, godz. 10.30-12
W czasie zajęć stworzymy zimowe 

makiety, mogące posłużyć jako wła-
snoręcznie wykonana ozdoba domu 
na okres świąteczny. Warsztaty mają 
na celu stworzenie przestrzeni dla 
rodziców i dzieci w wieku 4-12 lat do 
wspólnego tworzenia i budowania więzi 
przez sztukę.

Koszt: 20 zł/osoba dorosła, 15 zł/
dziecko

Spotkanie  
świąteczne  
w Klubie Malwa
• 18 grudnia, poniedziałek, godz. 17.30

Integracyjne spotkanie świąteczne 
dla uczestników zajęć, instruktorów 
oraz ich bliskich. Podczas spotkania 
odbędzie się wspólne kolędowanie 
oraz poczęstunek.

Wstęp wolny

Malwowe warsztaty  
rękodzielnicze  
– Wieńce świąteczne
• 20 grudnia, środa, godz. 18.45-
20.15

Warsztaty dla osób dorosłych, 
w czasie których stworzymy od pod-
staw ozdobne wieńce. Pobudzają-
ce kreatywność materiały i ciepła 
atmosfera zajęć pomogą stworzyć 
uczestnikom niepowtarzalny, sper-
sonalizowany element dekoracyjny, 
który z pewnością ucieszy każdego 
wielbiciela świątecznego klimatu.

Koszt: 45 zł
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MUZYKA POWAŻNA 

Gwiazda Północy 
i Sinfonietta Cracovia
Anu Tali będzie bohaterką listopadowego 
koncertu w cyklu Gwiazdy z Sinfoniettą. Orkiestra 
zaprosiła do wspólnego występu estońską 
dyrygentkę o wyrazistym i świeżym spojrzeniu 
na muzyczną klasykę. 

29 listopada o godzinie 19.30 w sali 
koncertowej Filharmonii Krakowskiej za-
brzmią utwory kompozytorów z północy 
Europy: Arvo Pärta, Erkki-Svena Tüüra, 
lecz także kompozycje współczesnych 
i dawnych klasyków: Pendereckiego 
oraz Mozarta.

„Herald Tribune” pisała o niej: „ener-
getyczna, błyskotliwa i charyzmatyczna”. 
Anu Tali to artystka, która znakomicie 
wpisuje się w cykl koncertów Sinfo-
nietty Cracovii przybliżający krakow-
skiej publiczności wschodzące gwiazdy 
europejskiej sceny muzyki klasycznej. 
Estońska dyrygentka wnosi na tę scenę 
coś wyjątkowego: świeże spojrzenie i in-
trygujące wybory repertuarowe. Będzie 
to pierwsza koncertowa wizyta w Kra-
kowie tej artystki, która ma za sobą 
znakomicie przyjęte realizacje operowe, 
szefowanie Sarasota Orchestra na Flo-
rydzie oraz występy m.in. z New Japan 
and Tokyo Philharmonic Orchestras, 
Orchestre National de France, Mozar-
teumorchester Salzburg czy Deutsches 
Symphonieorchester Berlin.

U Boku Anu Tali wystąpi ponadto 
Stephen Waarts, skrzypek zbierają-
cy najlepsze recenzje od krytyków 
na całym świecie, przede wszystkim 

za swoją pasję, lecz także sprawność 
wykonawczą. Solista będzie miał oka-
zję dowieść jej w V koncercie skrzypco-
wym Wolfganga Amadeusa Mozarta. 
Z kolei w legendarnym „Fratres” Arvo 
Pärta solista stworzy wraz z wyrazi-
stym brzmieniem smyczków Sinfoniet-
ty Cracovii minimalistyczną przestrzeń 
medytacji. Podobnych – wyciszających 
i głębokich emocji publiczność może 
spodziewać się także w „Pasji” Erkki-
-Svena Tüüra.

Listopad jest miesiącem 90. rocznicy 
urodzin Krzysztofa Pendereckiego, men-
tora muzyków Sinfonietty Cracovii, z któ-
rym orkiestra miała okazję koncertować, 
a dziś pielęgnuje jego dziedzictwo i dzieli 
się inspiracjami płynącymi z muzyki 
Maestra. Także dlatego w programie 
koncertu znajdzie się „Sinfonietta nr 
3” Krzysztofa Pendereckiego, utwór 
który śmiało można określić jako jedną 
z „muzycznych wizytówek” krakowskie-
go zespołu.

„Sinfonietta nr 3”  
Krzysztofa Pendereckiego

Między innymi ten właśnie 
utwór znajdzie się w pro-
gramie trasy koncertowej 
Penderecki 90., zrealizo-
wanej ze wsparciem Insty-
tutu Adama Mickiewicza, 
Ministerstwa Kultury i Dzie-

dzictwa Narodowego oraz 
Miasta Kraków. W czte-
rech koncertach z muzyką 
Krzysztofa Pendereckiego 
(które odbędą się pomiędzy 
12 a 16 listopada w Hiszpa-
nii i Portugalii) Sinfonietta 

Cracovia pod batutą Ka-
tarzyny Tomali-Jedynak 
będzie miała zaszczyt za-
prezentować się jako amba-
sadorka polskiej kultury, ale 
i dziedzictwa muzycznego 
Krakowa

Fot. Kamil Gozdan / Agencja Wyborcza.pl



BIURO TEATRALNE DELFINI www.teatralne-delfini.pl

Bilety dostępne w sprzedaży online: www.teatralne-delfini.pl | Rezerwacje tel. 606747336

Bilety dostępne w kasie Teatru Bagatela 
oraz w Filmotechnice (Rynek G.9)

Bilety dostępne także w kasie Opery Krakowskiej
oraz w Filmotechnice (Rynek G.9)

Same plusy

To wiem na pewno

Autor: Cezary Harasimowicz
Reżyseria: Wawrzyniec Kostrzewski
Scenografia: Anna Adamek

Gabriela Muskała
Grażyna Wolszczak
Marieta Żukowska
Łukasz Simlat

Autor: Andrew Bovell
Reżyseria: Iwona Kempa
Scenografia i kostiumy: Joanna Zemanek

Agata Kulesza
Przemysław Bluszcz
Paulina Gałązka
Waleria Gorobets
Paweł Gasztold-Wierzbicki
Jan Wieteska

„Same plusy” – sztuka napisana przez Cezarego Harasimowicza 
to komediodramat, który może spodobać się każdemu. Sztuka ma wyrazistych 
bohaterów, ciekawą fabułę i porusza ważny społeczny problem – samotność. 
Inteligentne poczucie humoru dodaje spektaklowi lekkości i dostarcza 
widzowi wiele radości. Bo główną bohaterką jest Zuza, polska Bridget Jones 
– zakompleksiona 40-latka, której życie osobiste wydaje leżeć w gruzach..;) 
Zapętlona w codzienną rutynę zapomina o tym, co dla niej najważniejsze – 
o miłości. Również tej do samej siebie. Pasmo życiowych porażek przerodzi się 
jednak w szczęśliwe zakończenie… być może..:) Zapraszamy na ten niebanalny 
spektakl !

W Teatrze Ateneum powstał pełen emocji, ostry jak brzytwa spektakl, 
na miarę najlepszych czasów tej sceny. Dzieło Andrew Bovella, wybitnego 
australijskiego pisarza otrzymało nowy koloryt interpretacyjny, bardzo 
współczesny i… polski. Miarowo wyłaniająca się obłuda w relacjach 
małżeństwa i ich dzieci, psychologiczne portrety przedstawiające rodzinny 
świat w realistyczny a przy tym niejednoznaczny sposób , perfekcyjna 
reżyseria Iwony Kempy i wielka rola Agaty Kuleszy – to wszystko sprawia, że 
po wyjściu z teatru długo o tym spektaklu nie można będzie zapomnieć..

Teatr Bagatela

godz. 17.30 i 20.005 lutego
2024

Opera Krakowska  

godz. 17.15, 20.1527 listopada
2023

Gabriela Muskała

Marieta Żukowska

Grażyna Wolszczak

Łukasz Simlat
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Fot. Konrad Kozłowski / Agencja Wyborcza.pl

FILHARMONIA KRAKOWSKA 

Świąteczne koncerty
Zbliża się okres świąt Bożego Narodzenia, który jak co roku Filharmonia 
Krakowska pragnie wypełnić atrakcyjną ofertą koncertową. 

Już 5 grudnia o godz. 19.30 odbędzie się 
jedyny w Krakowie koncert big-bandu 
amerykańskich lotników – United States 
Air Forces in Europe Band, który za-
gra najpiękniejsze piosenki świąteczne 
w aranżacji na instrumenty dęte. Usły-

szą państwo takie przeboje, jak „White 
Christmas”, „It’s Beginning To Look A Lot 
Like Christmas”, „Let It Snow” i wiele, 
wiele innych.

W przeddzień świąt Bożego Naro-
dzenia zapraszamy do wysłuchania 

muzycznego arcydzieła, czyli ora-
torium „Mesjasz” Georga Friedri-
cha Haendla. W piątek, 22 grudnia, 
o godz. 19.30 dzieło to zaprezentu-
ją zespoły Filharmonii Krakowskiej 
pod batutą włoskiego dyrygenta 

Pomysł na prezent

Krakowskie Teatry Variete, Ludowy i Ba-
gatela przygotowały vouchery na swoje 
spektakle. 
Repertuar i szczegóły na stronach tych 
instytucji. 
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„GŁODNI” to dogłębnie poruszający spektakl o człowieku - o nas samych. 

To swoiste spojrzenie w lustro - czy jesteśmy świadomi, że kryzys bezdomności 

może spotkać każdego z nas? Inspirowany książką M. Caparrósa „Głód”, spektakl 

dotyka ważnych kwestii społecznych, ukazując egzystencję osób bezdomnych 

i niedożywionych.

Projekt został zrealizowany w ramach Stypendium Twó rczego Miasta Krakowa. Patronat medialny objęła TVP Kultura.

Spektakl teatru tańca
Reżyseria i choreografi a: Agnieszka Jachym

Obsada:  Paweł Kozłowski, Marta Mietelska-Topór
Sabina Pyka, Damian Rusyn

Video:   Leszek Górka 

Czas trwania: ok. 70 minut

więcej informacji

 34286426

 

Alessandra Cadario. W partiach so-
lowych wystąpią: Karolina Pawula-
-Szponder – sopran, Yana Hurtova 
– alt, Bartłomiej Chorąży – tenor 
i Paweł Szarpak – bas.

Nie zabraknie także zimowych 
atrakcji dla najmłodszych meloma-
nów. Filharmonia Krakowska zapra-
sza dzieci do czwartego roku życia 
na spotkania z energiczną Nutką Da-
Nutką zatytułowane „Choineczkę czas 
przystroić” w niedzielę, 17 grudnia, 
o godz. 10.30 i 12, a dzieci nieco star-
sze – na adresowane do nich koncer-
ty z serii „Przygody w Muzogrodzie” 
pod wiele obiecującym hasłem „Zimo-
we brzmienia z Kantylenką” (16 grudnia 
– Filharmonia Krakowska, 17 grudnia 
– Fort Borek).

Grudniowe atrakcje zwieńczą 
tradycyjnie koncerty sylwestrowo-
-noworoczne, które jak zawsze będą 
eleganckim sposobem na zamknięcie 
starego i powitanie Nowego Roku. 
Gale sylwestrowo-noworoczne po-
prowadzi od pulpitu dyrygenckiego 
szef artystyczny instytucji – Alexan-
der Humala. Orkiestra Filharmonii 
Krakowskiej oraz dwoje znakomitych 
artystów śpiewaków – Adriana Fer-
fecka (sopran) i Tadeusz Szlenkier 
(tenor) – wykonają fragmenty naj-
słynniejszych oper i operetek, m.in. 
Lehára. W programie wieczorów nie 
zabraknie także walców i polek rodzi-
ny Straussów. Wieczory słowem okrasi 
Piotr Krasnowolski oraz uatrakcyjni 
tanecznymi pokazami Zespół Pieśni 

i Tańca UJ „Słowianki” w choreografii 
Anny Gryszun. Zapraszamy 29 grud-
nia o godz. 19.30, 31 grudnia o godz. 
17 i 21.30 oraz w Nowy Rok, 1 stycznia 
2024 r., o godz. 17 do Sali Koncertowej 
Filharmonii Krakowskiej.

Nadal można sprawić najbliższym 
prezent mikołajkowy w postaci abona-
mentu na koncerty symfoniczne i ora-
toryjne w pierwszym kwartale 2024 r. 
Abonament koncertowy w Filharmo-
nii Krakowskiej to gwarancja pierw-
szeństwa wyboru najlepszych miejsc 
na widowni, niezapomnianych wra-
żeń artystycznych oraz zniżki 25 proc. 
w cenie biletów. Zakupu abonamentu 
Filharmonii Krakowskiej na pierwsze 
miesiące nowego roku można dokonać 
do 30 listopada br.
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ŚWIĄTECZNE OZDOBY

Żurawina, sosna i szkło
W tym roku 
na choinkach pojawią 
się dwie nowości 
– ozdoby z suchych 
gałązek i ramki ze 
zdjęciami najbliższych. 
Przy ozdabianiu 
stołu warto postawić 
na klasyczną elegancję

Choć wydaje się, że co roku na święta 
ozdabiamy domy w podobnym stylu, 
to co sezon producenci przygotowują 
nowe propozycje, a styliści radzą, jak 
modnie i nowocześnie udekorować 
świątecznie mieszkanie.

Podczas wigilijnej kolacji na stole 
nie powinno zabraknąć grubych, sto-
jących świec w typowych świątecznych 
kolorach – złotym, wiśniowym i ciemno-
zielonym. Podstawkę można wówczas 
udekorować czerwonymi owocami żura-
winy, która jako świąteczna dekoracja 
zrobiła furorę w zeszłym roku. Ale nie 
tylko żurawina może pojawić się jako 
dekoracja – w tym roku, podobnie jak 
w ubiegłym, na świątecznym stole nie 
powinno zabraknąć ozdób z naturalnych 
surowców. Pomysłowe panie domu 
mogą przenieść składniki z kuchennego 
blatu na świąteczny stół: styliści stawiają 
na porozkładane laski cynamonu i wani-
lii, suszone skórki pomarańczy i grzybki.

Ci, którzy rezygnują z tradycyjnej cho-
inki, mogą ozdobić wnętrze srebrnymi 
lub szklanymi śnieżynkami, bombkami 
i sopelkami zawieszonymi na ozdobnych 

wstążkach. Nieśmiało pojawiają się tak-
że awangardowe minichoinki z metalu 
i drewnianych, suchych gałązek. Roz-
wiązaniem pośrednim będą sosnowe 
gałązki w okazałym wazonie, ozdobione 
papierowymi gwiazdkami własnej robo-
ty. Zwolennicy świątecznego rękodzieła 
podkreślają, że wykonane samodzielnie 
ozdoby nadają świętom szczególnego 
charakteru. Aby przygotować efektowne 
girlandy, wieńce i ozdoby choinkowe, 
wystarczy odwiedzić najbliższy market 
budowlany. Przed świętami pojawiają 
się w takich sklepach liczne akcesoria do 
samodzielnego wyrobu ozdób. Trudno 
mówić o trendach wśród wykonywanych 
własnoręcznie przedmiotów; w zasa-

Fot. Kamil Gozdan / Agencja Wyborcza.pl

Najnowsze trendy 

W sztuce zdobienia świątecznego 
stołu odchodzi się od jednolitych de-
koracji. Coraz rzadziej można spotkać 
stoły udekorowane np. tylko na biało. 
W tym roku na stole powinny domi-
nować dwa kontrastujące kolory: np. 
karminowy ze złotym, pomarańczowy 
z czarnym czy miedziany z turkuso-
wym. Wszystko z charakterystycznym 
dla Bożego Narodzenia połyskliwym 
brokatem
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Jak zapewnić sobie szczęście?  
Co robić, aby nadchodzący rok był udany

Sposobów zaklinania pomyślno-
ści jest mnóstwo. Niektóre zosta-
ły już nieco zapomniane, inne są 
stosowane do dziś, chociaż już 
nie tak powszechnie jak kiedyś. 
W momencie składania życzeń 
należy wzajemnie obsypać się 
owsem. A gdy będziemy w go-
ścinie u kogoś, komu dobrze ży-
czymy, warto ozdobić wszystkie 
rogi stołu szczyptą ziaren. W ten 
sposób zapewnimy pomyślność 

i dobrobyt sobie i naszym przy-
jaciołom. 
Przez cały pierwszy dzień no-
wego roku na stole powinien 
znajdować się bochen chleba 
na znak obfitości, a na pewno 
nie zaznamy głodu. Jeśli posia-
dacze sadu nocą ze starego 
na nowy rok okręcą słomą swoje 
drzewa, będą mieć latem i jesie-
nią obfite zbiory owoców. Muszą 
to jednak zrobić we dwóch (np. 

z zaprzyjaźnionym sąsiadem), 
ponieważ potem jeden drugiego 
powinien na plecach zanieść do 
domu, tak jak się niesie ciężki 
worek, aby potem tak samo 
nosić plony z sadu. 
W domu powinniśmy porozrzu-
cać po kątach główki czosnku 
i żelazne przedmioty. Czosnek 
to zabezpieczenie przed urokiem 
sprowadzającym choroby. A jeśli 
zjemy do tego choć jeden ząbek 

czosnku, uchronimy się przed 
duchami i ludźmi, którzy źle nam 
życzą. Żelazo natomiast pomaga 
dzielnie znosić wszelkie nieszczę-
ścia i daje siłę przetrwania. 
W dawnych czasach istniał rów-
nież sposób na wzbogacenie 
się. Aby podreperować swoje 
finanse, trzeba w noworocz-
ny poranek pobiegać po polu, 
dzwoniąc monetami w lnianym 
woreczku. 

 34287186
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JAK ZAPAKOWAĆ PODAREK?

Tak, by szkoda było otwierać
Ładnie zapakowany, niedrogi drobiazg może zrobić większe wrażenie niż 
kosztowny gadżet wręczony w nieatrakcyjnym opakowaniu

Fot. Shutterstock

Niektóre rzeczy pakuje się łatwo, nad 
innymi można siedzieć godzinami, pró-
bując „ubrać” niezbyt regularne kształty 
w ozdobny papier. Nie ma problemu 
z książkami, kasetami czy płytami kom-

paktowymi. Nieco gorzej pakuje się pre-
zenty w kształcie walca, ale najbardziej 
umęczymy się z przedmiotami kulistymi 
albo niekształtnymi. Te ostatnie warto 
włożyć do eleganckiego tekturowego 

pudełka albo ozdobnej papierowej torby. 
Zdesperowani proszą zapewne o pomoc 
fachowców – we Wrocławiu można zna-
leźć miejsca, gdzie profesjonalnie pakuje 
się prezenty. Również wiele supermar-
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ketów i galerii handlowych proponuje 
swoim klientom pakowanie upominków 
jako dodatkową, często bezpłatną usługę.

Zawijamy  
w papier
Nie ma trudności z kupieniem ozdob-
nego papieru do pakowania prezen-
tów, dostępny jest we wszystkich 
sklepach papierniczych, supermar-
ketach i kwiaciarniach. Można go 
dostać w rolkach lub pojedynczych 
arkuszach o wymiarach 100×70 cm. 
Widnieją na nich świąteczne akcen-
ty: choinki, stroiki, domki ze śniegu. 
Prezent możemy obwiązać ozdobną 
wstążką atłasową lub zwykłą. Na gó-
rze paczuszki przykleimy papierową 

kokardkę, kokardkę z Mikołajem lub 
ze stroikiem z szyszki i gałązek choinki. 
Do tego kartonik do wypisania imienia 
obdarowanej osoby i gotowe!

Niespodzianka w torbie

Prezent możemy też włożyć w fantazyjną 
torbę. Pamiętajmy jednak, że odpakowy-
wanie upominku ma swój urok i stanowi 
swego rodzaju obrzęd. Obdarowana oso-
ba musi pokonać zwoje wstążek i innych 
gustownych zabezpieczeń (np. pudełko 
ukryte w innym pudełku), które mają jeden 
cel: opóźnić moment ujrzenia prezentu, 
by wzmocnić związane z tą chwilą emocje.

W sklepach dostępne są również torebki 
z gotowym do wypisania kartonikiem. Warto 
zapakować podarek w torebkę wykonaną 

ręcznie, pełną wzorków, przyklejonych korali-
ków. Podłużne torebki, w jednolitych kolorach 
złota, srebra czy zieleni świerku, doskonale 
nadają się do zapakowania butelki szampana 
czy wytrawnego francuskiego wina.

Perełka  
w pudełkach
Jeśli prezent jest niekształtny lub bar-
dzo delikatny, najlepiej zdecydować się 
na pudełko. Aby upominki nie uległy 
uszkodzeniu podczas ich przenosze-
nia, wnętrze pudełek wypełnia się bi-
bułą, folią lub rafią. Mocne tekturowe 
pudełka są jednak drogie, a ich cena 
może niekiedy przekroczyć wartość 
tego, co włożymy do środka. Zależy 
ona oczywiście od wielkości. Wzory są 

 34287797

 



WYDAWNICTWO PROMOCYJNE AGORY S.A. 
ŚWIĄTECZNE PREZENTY20 Piątek, 24 listopada 2023

Wydawnictwo zawiera materiały promujące wymienionych w nim reklamodawców.

PRZEPISY

Jak Wigilia, to ryby
I to wszelkie możliwe 
ryby we wszelkich 
możliwych postaciach. 

Ale czy można wyobrazić sobie Wigilię 
bez śledzi? Nie. A zresztą po co, skoro 
można przygotować je na tyle sposo-
bów... 

Śledź palce lizać 

• 1/2 kg śledzi, najlepiej korzennych, 
moczymy w mleku przez kilka godzin. 
Można krócej, jeśli pokroi się je od 
razu na kawałki o szerokości 1,5 cm. 
Cztery lub pięć liści laurowych, ok. 
15 kulek ziela angielskiego, łyżeczkę 
oregano, dziesięć kulek jałowca, pół 
łyżeczki startej gałki muszkatołowej, 
bazylię, szczyptę lub więcej curry, kar-
damon, pieprz czarny świeżo zmielony 
i dwa średnie roztarte ząbki czosnku 
ugniatamy w moździerzu, aż struktura 
mieszanki będzie przypominać grubo 
zmielony pieprz. 

Dwie średnie cebule kroimy w łezki. 
W garnku mieszamy: półtora słoika 

majonezu polskiego, jedną śmietanę 
i sok z jednej cytryny. Dodajemy dwie 
duże łyżki drobno posiekanego świe-
żego koperku. Lekko dosładzamy. 

Obieramy i ucieramy na drobnej 
tarce cztery jabłka słodko-winne. Do 
przygotowanych słoiczków wkładamy 
na przemian śledzie, jabłka, cebulę 
i zalewamy sosem (zaprawą) aż do 
wypełnienia. Warto co chwilę zamącić 
długą i wąską łyżeczką, aby dokładnie 
wymieszać. Najlepsze są po kilkunastu 
godzinach. 

Śledzie  
babci Franciszki 
• 1/2 kg śledzi, np. matiasów, 3 cebule, 
oliwa z oliwek. 

Śledzie trzeba wymyć, a jeśli słone 
– wymoczyć. Pokroić na dzwonka, cebul-
kę posiekać w drobną kostkę, przełożyć 
na durszlak, przelać wrzątkiem, dzwon-
ka poukładać w słoiku, na to położyć 
cebulę, zalać oliwą, tak by przykryła 
cebulę. Postawić do lodówki na 12 go-
dzin. I jeść. Im dłużej stoją, tym lepsze. 

Śledzie  
w warzywach 
• Do przygotowania tej potrawy po-
trzebne będą: kilogram śledzi solonych 
(najlepiej matiasy), 1/2 kg cebuli, tyle 
samo marchwi, jeden seler, jeden por, 
puszka konserwowej czerwonej fasol-
ki, puszka konserwowej białej fasolki, 
puszka groszku konserwowego, jedna 
czerwona papryka, ziele angielskie, zą-
bek czosnku, sól i pieprz do smaku, pół 
szklanki oleju, dwie szklanki wody, pół 
szklanki octu, koncentrat pomidorowy. 

Śledzie solone trzeba zalać letnią 
wodą, a następnie zostawić na dwie-
-trzy godziny, żeby dobrze się namoczyły. 
W tym czasie przygotowujemy zalewę: do 
wody wlewamy ocet, wrzucamy jeden liść 
laurowy i trzy ziarna ziela angielskiego. 
Zalewę zagotowujemy i odstawiamy do 
przestygnięcia. Wtedy kroimy drobno 
cebulę, ugotowaną marchew, paprykę, 
odsączamy fasolki i groszek, drobno kro-
imy ząbek czosnku, seler i por. Wrzucamy 
to do dużej salaterki. Jeśli minął już czas 
namoczenia śledzi, kroimy je w kosteczkę 
lub paseczki i też wrzucamy. Kiedy zalewa 

ostygnie, wlewamy ją do salaterki i do-
dajemy olej, mieszamy wszystko z kon-
centratem pomidorowym (wystarczą 
dwie łyżki). Oczywiście trzeba spróbować 
i doprawić do smaku pieprzem i solą. 

Śledź w sosie jogurtowym 

• Marynowane śledzie smarujemy mio-
dem i pozostawiamy na noc. Następ-
nie zdejmujemy skórę, kroimy w paski. 
Osobno przygotowujemy zaprawę, której 
podstawą jest majonez własnej roboty. 
Wykonujemy go z trzech żółtek, dodaje-
my łyżeczkę soli i odstawiamy na 15 min, 
dodajemy płaską łyżkę stołową musztar-
dy, dolewamy olej, ciągle mieszając do 
uzyskania stosownej konsystencji. 

Osobno przygotowujemy: 200 g jo-
gurtu naturalnego, 100 g śmietanki 30-
proc., 150 g cebuli pokrojonej w piórka 
i zblanszowanej, 80 g ogórka konser-
wowego startego na tarce, 250 g jabłek 
pokrojonych w kostkę. 

Wszystko mieszamy z majonezem, 
możemy dodać świeżej mięty, doprawić 
miodem, solą, cukrem, maggi, białym 
pieprzem. Dodajemy pokrojone śledzie. 
Podajemy jako zakąskę na zimno. 

Śledź po moskiewsku 

• Ugotować buraki i marchewkę. Następnie 
zetrzeć na grubej tarce. Pokrojoną w piórka 
cebulę sparzyć, wystudzić i skropić octem. 

Starte warzywa zmieszać z 12-pro-
centową śmietaną, dodać majonez we-
dług gustu. Wymoczone solone śledzie 
(1/2 objętości warzyw) kroimy w paski, 
doprawiamy białym pieprzem, ewentu-
alnie maggi i cukrem. Mieszamy z wa-
rzywami. Podajemy jako zimną zakąskę. 
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NIE TYLKO CHOINKA

Dekoracje 
na wyjątkowy 
czas
Boże Narodzenie – czas wyjątkowy, 
uroczysty, pełen rodzinnej atmosfery, 
ciepła, miłości, szacunku...

Roziskrzony srebrem i złotem, przypró-
szony miękkim śniegiem – dom bożona-
rodzeniowy ma być piękny i uroczysty

Choinka to podstawowy element 
bożonarodzeniowych dekoracji. W wielu 
kulturach drzewo, zwłaszcza iglaste, 
jest uważane za symbol życia i odra-
dzania się, trwania i płodności. Jako 
drzewko bożonarodzeniowe pojawiło 
się w XVI wieku. W XIX wieku choinka 
zawitała do Anglii i Francji. Na przełomie 
XVIII i XIX wieku do Polski przynieśli ten 
zwyczaj Niemcy. Początkowo choinka 
była spotykana tylko w miastach. Póź-
niej przeniesiono ją na wieś. Wyparła 
tradycyjną polską ozdobę – podłaź-
niczkę, czyli udekorowany snop siana. 
Bożonarodzeniowe drzewko pojawia 
się w domu zazwyczaj w samą Wigilię 
Bożego Narodzenia. Choć często zdarza 
się, że stroimy je już kilka dni wcześniej.
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Choinka to podstawowy element bo-
żonarodzeniowych dekoracji. W wielu 
kulturach drzewo, zwłaszcza iglaste, jest 
uważane za symbol życia i odradzania 
się, trwania i płodności
Fot. Shutterstock

już wypastowanymi podłogami i lśni 
czystością – mówi Julita Pesta, deko-
ratorka wnętrz. Bożonarodzeniowy 
wystrój to świąteczne stroiki, jemioła, 
wianki, które umieszcza się w różnych 
miejscach. Jeśli mamy w domu ko-
minek, ładne prezentują się na nim 
stroiki z żywych roślin. Dobrze, jeśli 
i na drzwiach wejściowych zawiśnie 
dekoracja. Można także przystroić półki 
i szafki, parapety, okna.

Ważne światło

Dużą rolę w budowaniu atmosfery 
świątecznej odgrywa światło. Warto 
wykorzystać świece, lampiony, gir-
landy świetlne, których blask deli-
katnie rozświetli wnętrze. – Unikajmy 
jednak przedwczesnego umieszcza-
nia, szczególnie na zewnątrz domu 

typowych świątecznych zestawów 
oświetleniowych. Wszystkie nie-
wielkie akcenty możemy wprowa-
dzać do domu drobnymi kroczkami 
– mówi dekoratorka.

Najczęściej wieszamy światełka 
na choince. – To tradycja, dzięki któ-
rej drzewko wygląda pięknie i uroczy-
ście. Świąteczne lampki odwracają 
nieżyczliwe spojrzenia oraz bronią 
przed ciemnościami i złem – mówi 
projektantka. Oświetlenie dekora-
cyjne może mieć także inną formę. 
Bywa, że lampy mają kształt gwiazd, 
łańcuchów świetlnych z płatków śnie-
gu czy świecących girland w kształcie 
gwiazdek. Ozdoby możemy zawiesić 
pod sufitem, w oknie lub udekorować 
nimi elementy wystroju wnętrz, np. 
lustra. Dzieci szczególnie ucieszą świe-
cące aniołki czy czapki Mikołaja. Dzięki 
tym propozycjom nasz dom nabierze 
blasku, a święta już na zawsze będą 
kojarzyć się z magiczną atmosferą, 
którą stworzą. W większości dekoracji 
są wbudowane nowoczesne diody LED, 
które zużywają mniej energii i świecą 
o wiele dłużej niż tradycyjne żarówki.

Blask i przepych

Święta kochają błyszczeć, poddajmy 
się więc nastrojowi. Jak zawsze modne 
są świąteczne dodatki w kolorze zimy, 
a więc biel, lód z odrobiną szarości. 
Dobrze, jeśli skrzą się srebrem lub zło-
tem. Ale świąteczne dekoracje wcale 
nie muszą być białe. Ostatnio można 
kupić je w brązach i turkusach. Modne 
są także czarne ze złotem. Takie ozdoby 
pasują do wnętrz glamour. Na czasie 
jest też połączenie zieleni z fioletami 
i błękitem. Wciąż ładnie prezentują 
się suszone kwiaty, owoce, wiklina. 
Te ostatnie ozdobią wnętrza rusty-
kalne. – Sami bez trudności możemy 
sporządzić bardzo dekoracyjne suszo-
ne plasterki pomarańczy lub cytryny. 
Miłośnicy tradycyjnej kolorystyki mogą 
spać spokojnie, gdyż pojawiające się 
zestawienia zieleni i czerwieni, a także 
srebra i złota są ponadczasowe i żadna 
moda tego nie zmieni – uspokaja Pesta.

Choinka  
to nie wszystko
Świąteczną atmosferę możemy stwo-
rzyć także za pomocą różnorakich 
dekoracji, które podkreślą uroczysty 
i magiczny czas świąt. – Świąteczne do-
datki możemy wprowadzać stopniowo 
już od początku grudnia. Umownym 
czasem mogą być mikołajki, oczywi-
ście pod warunkiem, że dom pachnie 
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DLA DZIECI 

Co sprawi dziecku 
przyjemność
Są tylko cztery proste zasady, które warto poznać, aby wybrać idealną 
zabawkę. 
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Po pierwsze. Zabawka powinna być do-
pasowana do wieku dziecka. Po drugie. 
Zabawka powinna być ciekawa, aby 
dziecko chciało się nią bawić. Po trzecie. 
Zabawka powinna być starannie oraz 
ładnie wykonana i posiadać wszelkie 
atesty. Po czwarte. Zabawka powin-
na uczyć dziecko pozytywnych emocji 
zamiast agresji i strachu. Oto pomysły 
na zabawki dla dzieci w różnym wieku.

0-1 rok

Pierwszą zabawką dziecka może być 
plastikowa grzechotka o delikatnym 
dźwięku. Dobrym pomysłem są rów-
nież kolorowe karuzele z pozytywką 
zawieszane nad łóżeczkiem. Inną wersją 
takiej karuzeli jest stojak z zawieszony-
mi zabawkami, który ustawia się nad 
leżącym maluchem. Zabawa polega 
na chwytaniu rączkami kolorowych 
przedmiotów. Na tym etapie rozwoju 
taka zabawka jest idealna.

1-3 lata

Gdy dziecko kończy rok, interesują go 
kolorowe przedmioty wydające dźwięki. 
Dlatego najlepsze są piszczące bądź 
szeleszczące klocki albo zwierzątka. Ma-
luchom, którym wyrzynają się ząbki, le-
piej nie kupować pluszaków-przytulanek 
ani przedmiotów plastikowych, bo na-
tychmiast włożą je do buzi. W pierw-
szym przypadku najedzą się włosów, 
a w drugim mogą ostrymi krawędziami 
podrażnić dziąsła. Najlepsze są gryzaczki 
żelowe lub gumowe (są miękkie i można 
je umyć bez problemu).

Dwulatek, który opanował sztukę 
stawiania kroków, lubi gadżety, które 
można ciągnąć na sznurku. To pierw-
szy etap zabawek edukacyjnych. Taką 
pierwszą zabawką – znaną do poko-
leń – jest kula, do której należy włożyć 
klocek o odpowiednim kształcie. Poza 
tym sprawią dziecku frajdę zabawki do 
kąpieli. Oprócz tradycyjnych żółtych ka-
czuszek można dostać mnóstwo innych 
pływających zwierzaków. Może to być 
np. instalowany na kranie przy wannie 

plastikowy prysznic z kołem młyńskim 
chlapiącym wodą.

Trzylatek już sam potrafi powiedzieć, 
co mu się podoba (niestety!). Ma sporą 
fantazję i potrafi bawić się sam. Potrze-
buje więc zabawki, która to zapewni. 
Dziewczynki wybierają lalki, najchętniej 
takie, które mówią, a chłopcy samocho-
dy. Dobrym pomysłem na prezent są 
również wszelkie zabawki na baterie, 
typu szczekające i chodzące pieski. Ale 
w tej grupie wiekowej są dwa prawdziwe 
hity: koń na biegunach i rowerek.

4-6 lat

Przedszkolak potrafi się już skupić i co-
raz bardziej lubi zabawki edukacyjne. 
Przyjemność sprawią mu puzzle, klocki 
(najlepiej Lego, bo można z nich układać 
fantastyczne rzeczy) oraz proste gry 
planszowe. Można przedszkolakom 
kupić tzw. tablice-znikopisy, aby przygo-
towywać je do nauki pisania. Doskonałe 
są także wszelkie przyrządy do ryso-
wania i malowania (można już kupić 
ładne plastikowe fartuszki chroniące 
ubranie przed zabrudzeniem farba-
mi bądź mazakami). Ale przedszkolaki 
uwielbiają również śpiewać i tańczyć. 
W tym przedziale wiekowym – często 
ku rozpaczy rodziców – największym 
powodzeniem wśród dzieci cieszą się 
zabawki muzyczne.

Wybierając prezent dla malucha nie za-
walajmy dziecięcego pokoju nadmiarem 
gadżetów. Do dobrej zabawy nie potrzeba 
luksusowych i drogich zabawek
Fot. Shutterstock

Co z pluszakami

Lepiej ograniczyć ilość pluszaków kupo-
wanych dziecku, bo dla kilkulatka nie są 
już atrakcyjne, a potem trudno się ich 
pozbyć. Nawet domy małego dziecka 
nie chcą już ich przyjmować. Poza tym 
dziecko i tak wybierze sobie tylko jedną 
przytulankę-przyjaciela, z którą będzie 
zasypiało i którą będzie pamiętało przez 
długie lata. Chyba każdy z nas dorosłych 
pamięta taką zabawkę?
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POMYSŁY NA PREZENTY

Obdarować dziadka 
– fajna rzecz
Wielki apel do wnuków: 
postarajcie się, kupując 
prezent dla waszych 
kochanych dziadków, 
nie ograniczać się 
do skarpet i szalika. 
Wszak życie zaczyna się 
dopiero po 60. Jest tyle 
pięknych rzeczy, które 
można dać w prezencie 
ludziom w takim wieku

Stół do pokera

Niejeden dojrzały mężczyzna lubi pograć 
w pokera z kolegami. Tylko dlaczego miałby 
to robić na stole w kuchni przykrytym ceratą. 
Nie lepiej mieć do tego profesjonalny sprzęt? 
A dodatkowo specjalne miejsce na żetony, 
i co nie mniej ważne, także na drinka. Warto 
zauważyć, że stół jest praktyczny. W każdej 
chwili można go spakować do torby i wybrać 
się z nim do kolegów. Za taki luksus trzeba 
zapłacić nieco ponad 200 zł. 

Pakiet filmów „Stawka 
większa niż życie”
Pewne rzeczy nigdy nie przestaną być 
aktualne. Weźmy np. taki film o dziel-
nym oficerze polskiego wywiadu, który 
w mundurze Abwehry wygrywa II wojnę 

Fo
t. 

Sh
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ck
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Nie tylko dla konesera

Zestaw do wina
To prezent, który powinien znaleźć 

się w każdym domu. W końcu nie 

wiadomo, kiedy wpadnie do nas gru-

pa przyjaciół z pysznym winem. O ile 

przyjemniej delektować się trunkiem, 

kiedy z pięknej skrzynki wyjmiemy 

korkociąg czy obcinak do folii. W za-

leżności od liczby części w zestawie 

trzeba za niego zapłacić od 30 do 

kilkuset złotych. 

Stylowa  
piersiówka
Taki gadżet powinien mieć przy sobie 

każdy mężczyzna. Nie dość, że to 

przyrząd niezwykle praktyczny, to 

jeszcze może dodać uroku i klasy. 

Za piersiówkę w oryginalnym kształ-

cie, wykonaną ze stali szlachetnej 

trzeba zapłacić ok. 100 zł. 

Płyta Rafała Blechacza 
„Chopin the Complete 
Preludes” 
Ta płyta po prostu nie może się nie 

podobać. I nie ma znaczenia, jakie 

muzyczne upodobania ma obdaro-

wywany. Krążek zwycięzcy Międzyna-

rodowego Konkursu Chopinowskiego 

zachwyci każdego. 

Zestaw filmów  
z Louisem de Funèsem 
z serii o żandarmie 
Kto z obecnych trzydziestokilkulat-

ków nie wspomina z uśmiechem 

na ustach filmów z Louisem de Funè-

sem. Gwiazdka to idealna okazja, 

żeby przypomnieć fanom wspania-

łe przygody tego kultowego aktora 

w sławnej serii o żandarmie. Długie 

godziny niezapomnianej rozrywki 

gwarantowane. 

Szwajcarski  
scyzoryk 
Bez niego żaden mężczyzna nie po-

winien ruszać się z domu. Dopiero 

z takim sprzętem w kieszeni nic 

nie będzie w stanie nas zaskoczyć. 

W końcu w jednym niewielkim urzą-

dzeniu jest nie tylko duży nóż, ale 

też otwieracz do butelek, śrubokręt, 

kółko do kluczy, otwieracz do puszek, 

wykałaczka czy nawet niewielka piła 

do drewna. 

Kominek  
do aromaterapii 
Biały, prosty i jednocześnie pięk-

ny. W całości wykonany z ceramiki. 

Aromatyczna woń, która się z niego 

unosi, wpływa korzystnie na samo-

poczucie, a co za tym idzie – na zdro-

wie. Wspaniale spełnia swoje zadanie 

podczas długiej kąpieli. Zapach, który 

będzie się unosił, zależy tylko od nas. 

Może to być piękny aromat sosny, 

anyżu czy nawet eukaliptusa. 

Kula  
do masażu 
Prosty, praktyczny i bardzo przydatny 

podarunek. Niewielka kula pokryta 

wypustkami wykonana jest z twar-

dego tworzywa sztucznego. Poprawia 

krążenie i rozluźnia napięte mięśnie. 

Idealna na spokojne wieczory. 

światową, ośmieszając przy tym gestapo. Prawda, 
że to nie może się znudzić. Pakiet „Stawka więk-
sza niż życie cz. 1-5” zawiera dziewięć płyt DVD. 
Za komplet trzeba zapłacić 100 zł. 

Demis Roussos „The Best”

Wskażcie mi choć jedną osobę, która nie nuciła 
piosenek tego wokalisty. Utwory śpiewane cie-
płym głosem i zabarwione greckim klimatem 
zachwycały całe pokolenia. Płyta „The Best” po-
zwoli przypomnieć sobie tę muzykę i cofnąć się 
w czasie o wiele lat. Za ten sentymentalny album 
trzeba zapłacić 20 zł. 

Herbata Uda Watte

Niezwykle delikatna i aromatyczna. Rośnie na wy-
sokości 1,5 tys. m. Dzięki temu ma pełny i niepo-
wtarzalny smak. Szczególnie pyszna jest końcówka. 
Doskonała zwłaszcza w połączeniu z odrobiną 
gorącego mleka i osłodzona pszczelim miodem. 

Grzane bambosze

Kolejny upominek idealny na zimowe wieczo-
ry. Grzane kapcie sprawią, że nawet największy 
zmarzluch będzie zachwycony podczas gigan-
tycznych mrozów. Bambosze zawierają specjalne 
wkładki, które można podgrzewać w kuchenkach 
mikrofalowych albo na kaloryferze. Po włożeniu 
wkładki do kapcia kończyny szybko będą cieplut-
kie. Ale to jeszcze nie koniec. Przez cały czas będzie 
nam towarzyszył zapach lawendy. 

Zegar ścienny retro

Tak wyjątkowy zegar powinien znaleźć się w każ-
dym domu. Stonowana kolorystyka, intrygujący 
kształt, a do tego wykonany ze szkła mrożonego. 
Taki zegar ożywi każde wnętrze. 

Lustro pogodowe

Jakże pomysłowy i praktyczny prezent. Otóż w tym 
lustrze podczas porannej toalety oprócz własnej 
twarzy zobaczymy także, jaka jest temperatura 
wewnątrz i na zewnątrz pomieszczenia. Dowie-
my się również, jaka jest wilgotność powietrza, 
a specjalnie wbudowany sensor przewidzi nam, 
jaka będzie pogoda. To taka mała domowa sta-
cja meteorologiczna.
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ŚWIĄTECZNE DANIA 

Tradycyjne 
bożonarodzeniowe 
kulinaria
Choinka, prezenty, 
oryginalne potrawy 
i kolędowanie – te 
obyczaje powszechnie 
kojarzone są z Bożym 
Narodzeniem. 

Dla większości z nas to także okazja do skosz-
towania tradycyjnych świątecznych potraw.

Barszczu  
nie może zabraknąć
Chociaż wigilijny stół wygląda inaczej 
w poszczególnych regionach Polski, to 
nigdzie nie powinno zabraknąć podczas 
tej wieczerzy czerwonego barszczu, 
śledzia, klusek z makiem czy kompotu 
z suszonych owoców. Wigilijny jadłospis 
jest bogaty, gdyż kiedyś wierzono, że to 
zapewnia obfitość jadła i umożliwia 
korzystanie z wszelkiej przyjemności 
i radości życia w nadchodzącym roku.

Dawniej wieczerza zaczynała się od 
zupy, dziś od zakąsek. W Wielkopolsce 
i na Śląsku podawano z reguły zupę mi-
gdałową lub rybną, w Małopolsce i we 
wschodnich regionach – barszcz czerwony 
albo grzybową. Najważniejsze na stole wi-
gilijnym były i są ryby. Kuchnia staropolska 
słynie z wielu oryginalnych przepisów.

Tuzin dań rybnych

W dawnej Polsce w zamożnych domach 
istniał nawet zwyczaj przyrządzania 
na kolację wigilijną aż dwunastu dań 
rybnych, które liczono jako jedną po-
trawę. Podawano karpie, szczupaki, 
karasie, liny, sandacze, pstrągi i inne 
ryby słodkowodne, przyrządzając je 
w rozmaity sposób. Był zatem karp 
smażony i karp po polsku w słynnym 
szarym sosie gotowanym na piwie, 
z orzechami, migdałami i rodzynkami, 
zaprawiony karmelem lub pokruszonym 
piernikiem i powidłami śliwkowymi, 
karaś w śmietanie, lin z grzybami lub 
w czerwonej kapuście, szczupak po ży-
dowsku i szczupak w sosie chrzanowym.

Specjalnością kuchni polskiej są też śle-
dzie przyrządzane na różne sposoby i poda-
wane na początku wieczerzy jako zakąska.

Najpopularniejsze są śledzie w oleju 
i śledzie marynowane. Oprócz dań ryb-

nych podawano wiele innych potraw. 
Do najbardziej popularnych należały 
groch z kapustą, kapusta z grzybami 
oraz pierogi z kapustą i grzybami.

Świąteczne ciasto  
już w Wigilię
Na stole wigilijnym nie może również 
zabraknąć słodkich dań. Na południu 
i wschodzie Polski zawsze musiała być 
tzw. kutia, którą przygotowywano z ka-
szy pszennej lub jęczmiennej z dodat-
kiem maku, miodu i bakalii (suszone 
i kandyzowane owoce południowe – figi, 
winogrona, daktyle, migdały, orzechy). 
W innych regionach podawano nato-
miast kluski z makiem. Do tradycji 
wigilijnej należy też podawanie świą-
tecznych ciast: strucli z makiem, keksów 
oraz różnego rodzaju pierników i pier-
niczków. W niektórych regionach Polski 
przygotowywano także kisiel z żurawin.

Chociaż wigilijny stół wygląda inaczej 
w poszczególnych regionach Polski, 

to  nigdzie nie powinno zabraknąć podczas 
tej wieczerzy czerwonego barszczu, 

śledzia, klusek z makiem czy kompotu 
z suszonych owoców
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PORADNIK

Uwaga na zakupowe 
pułapki
Nie da się uniknąć 
nadzwyczajnych wydatków 
związanych z Bożym 
Narodzeniem. Choinka, 
ozdoby, spotkania 
z rodziną, jedzenie, 
prezenty… – to wszystko 
pochłania bajońskie sumy.

Nic więc dziwnego, że – jak wyni-
ka z badań przeprowadzonych dla 
UOKiK przez OBOP – przed Bożym 
Narodzeniem Polacy szukają przede 
wszystkim sklepów, gdzie jest tanio 
(61 proc. uzupełnia tam zapasy). Co 
drugiej osobie zależy na dużym wy-
borze towarów, a 43 proc. klientów 
zwraca uwagę na dogodną lokalizację 
sklepu. Tylko co czwarta osoba szuka 
rzeczy wysokiej jakości.

Gdzie można  
zwrócić zakupy?
Niestety, zwłaszcza w przypadku pre-
zentów, łatwo o pomyłki i gafy. Chociaż 
80 proc. osób zapisuje, co komu chce 
podarować, to później jeden na pięciu 
klientów i tak próbuje zwrócić do skle-
pu niepotrzebne rzeczy. A to często jest 
niemożliwe. Od wielu lat w Polsce już nie 
obowiązuje pięciodniowy czas do namysłu 
pozwalający na chłodno ocenić zakup 
i w razie czego odnieść towar do sklepu. 
Można się oczywiście na to umówić ze 
sprzedawcą, ale dobrze, by odpowied-

nia adnotacja w tej sprawie znalazła się 
na paragonie.

Na szczęście coraz więcej osób robi 
zakupy przez internet, a w tym przy-
padku można odwlec ostateczną de-
cyzję zakupową. Gdyby na przykład 
okazało się, że rzecz nie wygląda tak 
jak na komputerowych zdjęciach, ma 
inny kolor i niestaranne wykończenie 
albo że po prostu przyszedł nam do 
głowy inny pomysł – mamy 14 dni, by 
bez żadnych powodów zgłosić chęć 
odstąpienia od umowy. Rozwiązania 
przyjazne dla klientów coraz częściej 
stosują również sieciowe sklepy stacjo-
narne. W wielu z nich klient ma kilka, 
a nawet kilkadziesiąt dni na zwrot lub 
przynajmniej wymianę towaru; pod wa-
runkiem że nie był on używany.

Zakupowy  
poradnik konsumenta
Może też zdarzyć się tak – odpukać! 
– że już po świętach, kiedy emocje 
opadną, okaże się, że mikser nie dzia-
ła, a sukienka rozpruła się przy pierw-
szym założeniu. Wówczas pozostaje 
reklamacja. O czym w takiej sytuacji 
należy pamiętać?

– Warto zatrzymać paragon. Bez 
niego reklamacja jest możliwa, ale 
trudniejsza do przeprowadzenia, 
bo większość sklepów uważa, że ra-
chunek to rzecz święta.

Jeśli do upominku dołączona była 
karta gwarancyjna, można wybrać – i robi 
to klient, a nie sprzedawca! – czy chcemy 
skorzystać z niej, czy z rękojmi. W tym 

ostatnim przypadku to sprzedawca od-
powiada za sprzedaż wadliwego towaru 
i to do niego dostarczamy nieudany pro-
dukt. Zwykle rękojmia jest korzystniejsza 
dla klienta, bo mamy szansę na szybsze 
rozpatrzenie reklamacji. Sprzedawca ma 
na to 14 dni. W przypadku gwarancji 
może to trwać znacznie dłużej.

– Na złożenie reklamacji mamy rok 
od zauważenia wady. Odpowiedzialność 
sprzedawcy trwa dwa lata od zakupu. 
Ale jeśli rzecz ma dłuższy (lub krótszy) 
termin ważności, to do końca upływu 
tego terminu. Można od razu zażądać 
naprawy lub wymiany albo obniżki ceny 
lub zwrotu zapłaty. Choć w przypadku 
dwóch ostatnich opcji sprzedawca ma 
pewne pole manewru, np. zwróci pie-
niądze, tylko gdy wada jest istotna, ale 
może jeszcze wcześniej błyskawicznie 
np. rzecz wymienić na nową.

Na odpowiedź sprzedawca ma 
14 dni. Jeśli terminu nie dotrzyma, przyj-
muje się, że przyznał klientowi rację.

– Kupując przez internet lub na po-
kazie, otrzymuje się 14 dni do namy-
słu. Jeśli kupionej rzeczy się nie użyło, 
można ją zwrócić (na własny koszt, 
choć opłatę za dostawę sprzedawca 
powinien oddać). Gdyby podczas zała-
twiania reklamacji zdarzyły się kłopoty, 
można zwrócić się o pomoc do instytu-
cji konsumenckiej, np. miejskiego lub 
powiatowego rzecznika konsumentów, 
Federacji Konsumentów lub Stowarzy-
szenia Konsumentów Polskich, zadzwo-
nić po poradę na darmową infolinię lub 
wysłać e-mail z pytaniem; wszystkie 
namiary można znaleźć na uokik.gov.pl.
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Zakupy możemy 
dziś robić na wiele 
sposobów, mimo 
to większość 
produktów najchętniej 
kupujemy w sklepie 
stacjonarnym. 

Po codzienne sprawunki i produkty 
luksusowe, w tym biżuterię, do obiektu 
handlowego wybierze się aż trzy czwarte 
z nas – wynika z globalnego badania 
CBRE. Stacjonarnie chętniej niż onli-
ne kupujemy także m.in. produkty dla 
dzieci, do wyposażenia wnętrz, maj-
sterkowania, ubrania, buty i kosmetyki. 
W internecie wolimy zamówić elektroni-
kę, prezenty i produkty hobbystyczne. 
Do odwiedzenia lokalu handlowego 
motywuje nas chęć zobaczenia pro-
duktu na żywo i jego natychmiasto-
wa dostępność.

Chcemy  
stacjonarnie
– Rozwój e-commerce dał klientom 
możliwość dostępu do ogromnej liczby 
produktów, szybkiego porównywania 
cen, wielu ofert promocyjnych. Mimo to 
większość konsumentów docenia zaku-
py stacjonarne, chcąc wydawać pienią-
dze na produkt, który obejrzeli na żywo 
i którego są pewni. W obecnej sytuacji 
wysokiej inflacji nie tylko doświadczenie 
związane z wizytą w sklepie, ale głównie 
względy praktyczne motywują klientów 
do zakupów „w realu”. W związku z tym 

GDZIE KUPOWAĆ PREZENTY

7 na 10 produktów wolimy ku  pować stacjonarnie

Bożonarodzeniowy jarmark to okazja do świątecznych zakupów
Fot. Marcin Kucewicz / Agencja Wyborcza.pl
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GDZIE KUPOWAĆ PREZENTY

7 na 10 produktów wolimy ku  pować stacjonarnie
zmieniają się ich oczekiwania dotyczące 
obiektów handlowych. Mniej chętnie 
wydają pieniądze na rozrywki i jedzenie 
na mieście, a w efekcie zmianie ulegać 
będzie skład najemców centrów. Ogra-
niczanie konsumpcji jest także związa-
ne z modyfikacją podejścia do życia, 
większą świadomością ekologiczną. 
Wzrośnie zainteresowanie mniejszymi, 
lokalnymi markami i produktami – mówi 
Magdalena Frątczak, szefowa sektora 
handlowego w CBRE.

Spośród 10 kategorii produktów, 
o które zapytano konsumentów w ra-
porcie CBRE „Global Live Work Shop 
Report”, aż w 7 wolą zaopatrywać się 
w sklepach stacjonarnych. Chodzi 
o zakup codziennych, podstawowych 
produktów oraz luksusowych, w tym 
biżuterii. Stacjonarną formę takich zaku-
pów preferuje 74 proc. respondentów. 
Na kolejnych miejscach są tzw. produkty 
DYI, do majsterkowania (65 proc.), wy-
posażenia wnętrz (62 proc.) i produkty 
dla dzieci (58 proc.). Przewagę lokalu 
handlowego nad e-commerce odno-
towały także ubrania i buty (56 proc.) 
oraz kosmetyki (55 proc.). Z kolei przez 
internet chętniej kupujemy elektronikę 
i prezenty oraz produkty hobbystyczne.

Zobaczyć i kupić

W ostatnich latach obiekty handlowe 
dużą uwagę zwracały na doświadczenie, 
jakiego dostarcza klientowi wizyta i pro-
ces zakupów. Z badania CBRE wynika, 
że jest to element ważny dla jednej 

czwartej respondentów. Główna przy-
czyna wyboru sklepu stacjonarnego to 
możliwość zobaczenia, wypróbowania 
produktu na żywo, na którą wskazało 
6 na 10 badanych. Na drugim miejscu 
jest jego natychmiastowa dostępność 
(40 proc.), a na trzecim możliwość uzy-
skania dodatkowych informacji i do-
radztwa od sprzedawców (26 proc.). 
Niecała jedna czwarta zapytanych 
twierdzi, że w sklepie stacjonarnym 
ma większy wybór, a 21 proc. łatwiej 
może porównać ceny.

– W naszym badaniu widać, jak 
ważna jest rola sprzedawcy w skle-
pie. Możliwość uzyskania dodat-
kowych informacji  i  porad od 
człowieka, zamiast poszukiwania ich 
w internecie, to trzeci najważniejszy 
czynnik, który skłania klientów do 
zakupów stacjonarnych. Dlatego klu-
czowe jest inwestowanie w szkolenia 
i rozwój pracowników w sektorze 
handlowym – mówi Magdalena Frąt-

czak, szefowa sektora handlowego 
w CBRE.

Wybór i promocje

Liczba zwolenników zakupów online 
rosła szybko szczególnie w pandemii, 
a obecnie utrzymuje się na stałym, 
wysokim poziomie. Kanał e-commerce 
jest wybierany przede wszystkim ze 
względu na większy wybór, na który 
wskazało 46 proc. zapytanych w bada-
niu CBRE. Bardzo ważny jest również 
czynnik cenowy – 44 proc. responden-
tów wybiera zakupy przez internet ze 
względu na niższe koszty produktów, 
a 39 proc. uważa, że online łatwiej 
porównać ceny. E-commerce wybie-
rane jest także ze względu na większą 
liczbę informacji o produkcie w in-
ternecie (31 proc.) oraz przez oso-
by, które dobrze znają produkt i nie 
czują potrzeby oglądania go w sklepie 
(28 proc.).

Rozwój e-commerce dał klientom możliwość 
dostępu do ogromnej liczby produktów, 

szybkiego porównywania cen, wielu 
ofert promocyjnych. Mimo to większość 

konsumentów docenia zakupy stacjonarne, 
chcąc wydawać pieniądze na produkt, 

który obejrzeli na żywo  
i którego są pewni

Wydawnictwo zawiera materiały promujące wymienionych w nim reklamodawców.

Wydawnictwo zostało przygotowane przez zespół content marketingowy AGORY S.A.
Zapraszamy do współpracy reklamowej.
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